
 

 
 

 

GIUNTA REGIONALE 
 
 
 

DIPARTIMENTO RISORSE 
 

SERVIZIO INFORMATICA E STATISTICA 
  

UFFICIO INFRASTRUTTURE TECNOLOGICHE 
 
 

 
OGGETTO: Servizi di manutenzione della procedura allerta dighe e modulo 
SMS Gateway - Società   GO-INFOTEAM s.r.l.  – Conversione in  impegno 
di spesa della determinazione dirigenziale DPB012/047 del 31.03.2023 – 
CIG: ZE13A81534 -. 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
 

       
PREMESSO che: 

 
 gli organismi organizzativi della Struttura Speciale di Supporto “Sistema 

Informativo Regionale” ai sensi dell’art. 16 della L.R. 77/99 modificata con 
la Legge n. 35/2014 – sono preposti, tra l’altro, allo sviluppo dei Sistemi 
Informativi Telematici; 

 
 con la Delibera di Giunta Regionale n. 502 del 16.07.2018 il Servizio 

"Sistema Informativo Regionale e Rivoluzione Pubblica Amministrazione", 
unitamente ai n. 4 Uffici che lo compongono, è stato incardinato nell'ambito 
del Dipartimento Risorse e Organizzazione; 

 
 con D.G.R. n. 270 del 14.05.2020 il Dipartimento Risorse, è stato  articolato 

in nove Servizi più due Uffici di Supporto allo stesso tra cui il Servizio 
“Informatica e Statistica” con l’Ufficio “Infrastrutture Tecnologiche” 
competente in materia; 

 
 con  DGR n. 418 del 09/07/2021, è stata effettuata una revisione parziale 

dell’assetto organizzativo approvato con D.G.R. n. 270 del 14.05.2020” 
 

 con DGR n. 404 del 21/07/2022  è stato approvato, tra le altre, il 
funzionigramma  “Competenze” del Dipartimento Risorse; 



 

 con DGR n. 75 del 16.02.2023 è stata avanzata la proposta di parziale di 
revisione della macrostruttura e connessa riorganizzazione dei 
Dipartimenti tra cui il Dipartimento Risorse; 

 
VISTA  la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 luglio 2014, 
pubblicata nella G.U. n. 256 del 04/11/2014 “Indirizzi operativi inerenti 
l’attività di protezione civile nell’ambito dei bacini in cui siano presenti 
grandi dighe” che prevede, tra l’altro, la redazione da parte delle Strutture 
competenti di due documenti fondamentali atti a stabilire le specifiche 
condizioni per l’attivazione del sistema di Protezione Civile nonché le 
comunicazioni e le procedure tecnico amministrative da attuarsi nel caso 
di “rischio diga” e rischio di esondazione; 

 
CONSIDERATO che la Sala Operativa Regionale afferente al Servizio 
Emergenze di Protezione Civile risulta essere la  struttura di riferimento per 
lo svolgimento delle azioni di competenza relativamente alle fasi di “pre-
allerta”, “vigilanza rinforzata”, “pericolo” e “collasso” per il rischio diga e che 
lo stesso è basato sulla Piattaforma Gestionale Safety 1st e assistenza 
dell’SMS GATEWAY; 

 
EVIDENZIATO che in conformità a quanto sopra specificato la Sala 
Operativa Regionale, ricevuta dall’Ente Gestore la comunicazione di 
attivazione delle fasi sopra citate, secondo le proprie specifiche procedure, 
allerta le Province e i Sindaci dei Comuni interessati dall’evento ai fini 
dell’avvio delle azioni previste nei relativi piani di emergenza e che quindi 
a tale scopo è dotata di un sistema di messaggistica da attivare in ambito 
di “rischio diga”; 

 
     RILEVATA la necessità di dotarsi di Servizi di manutenzione ed assistenza  

atti a garantire l’ottimale funzionamento del software applicativo Safety 1st 
Dighe con particolare riferimento ai servizi di manutenzione correttiva del 
SW e Servizio SMS GATEWAY basato sulla Piattaforma Clever Notify; 

 
 DATO ATTO  che con DPB012/047 del 31/03/2023: 
 

 è stato nominato il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) 

nella persona del Dott. Luciano Cococcia, dirigente del Servizio 

“Informatica e Statistica” della Regione Abruzzo autorizzando, al 

contempo, lo stesso ad effettuare l’acquisto su M.E.P.A.; 

 

 è stato prenotato  un impegno di spesa pari ad €.34.160,00 
(trentaquattromilacentosessantaeuro/00) IVA inclusa sul Cap. n.11413 
esercizio finanziario 2023 – P.D.C.:1.03.02.19.001 relativo ai Servizi di 
manutenzione della procedura allerta dighe e modulo SMS Gateway – 
Società INFOTEAM s.r.l. con sede operativa e legale  in Viale Pindaro 
14 – 65127 Pescara; 
 

 è stata condivisa la determinazione dirigenziale DPB012/047 del 
31.03.2023 di prenotazione impegno con il   Servizio Bilancio – 
Ragioneria (DPB014) per i conseguenti adempimenti.  

 

 



 
VISTO l’art. 36 Dlgs.vo 50/2016 relativo alla procedura negoziata senza 
bando di gara che prevede per acquisti inferiori alla soglia comunitaria, il 
ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione di seguito 
denominato M.E.P.A.; 

 
VISTA la Legge Regionale 14 settembre 1999 n. 77, recante «Norme in 

materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione Abruzzo», 

come modificata con Legge Regionale 26 agosto 2014, n. 35; 

VISTA la scheda M.E.P.A. procedura di acquisto nr. 253943 con numero 
fase 7218088, acquisita al prot. nr.0154222/23 il 6/04/2023 di cui all’All. 
“A”, parte integrante del presente atto;  

 
DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli oneri di 
pubblicazione, previsti dagli art. 26 e 27 del D.L. 14/03/2013 n. 33 nella 
sezione “trasparenza” del sito istituzionale; 

 
VISTO che il presente atto è soggetto a tracciabilità finanziaria e pertanto 
si riporta di seguito il n. CIG: ZE13A81534; 
 
RITENUTO quindi necessario procedere ad una conversione in  impegno 

di spesa della determinazione dirigenziale DPB012/047 datata 31/03/2023, 
per l’importo di  €.34.160,00 (trentaquattromilacentosessantaeuro/00)   
IVA inclusa sul Cap. n.11413 esercizio finanziario 2023 – P.D.C.: 
1.03.02.19.001 relativo ai Servizi di manutenzione della procedura allerta 
dighe e modulo SMS Gateway – 

 
RILEVATE  la  regolarità e legittimità del presente provvedimento; 

 
 

per quanto esposto in premessa: 

 

D E T E R M I N A 

 

 di convertire in impegno di spesa  la prenotazione effettuata con 
determinazione dirigenziale DPB012/047 datata 31/03/2023, per un 
importo di  €.34.160,00 (trentaquattromilacentosessantaeuro/00)   
IVA inclusa sul Cap. n.11413 esercizio finanziario 2023 – P.D.C.: 
1.03.02.19.001 relativo ai Servizi di manutenzione della procedura   
allerta dighe e modulo SMS Gateway – a favore della Società 
INFOTEAM s.r.l. con sede operativa e legale  in Viale Pindaro 14 – 
65127 Pescara; 
 

 di condividere il presente atto con il    Servizio Bilancio – Ragioneria 
(DPB014) per i conseguenti adempimenti.  
 

 



 

 
 

 
L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 

Cinzia Di Censo 

Firmato elettronicamente 

 

 

 

(vacante) 

 

 

                                     Il Dirigente 

                                            del Servizio Informatica e Statistica 

                                  Dott. Luciano Cococcia 

 

        Firmato digitalmente 

 


		2023-04-06T11:18:43+0000




